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CALCIO 

Marco Lanna. libere della 
formazione blucerchiata 

betta il portiere del Napoli Galli 
e segna la rete del pareggio 

L'arbitro 

FEUCAN1 4 , 5 11 mezzo vo
to in più è perché al 28 del 
secondo t empo finalmente 
ha azzeccato una decisione 
Per il resto ha sbagliato più o 
m e n o tutto dai rigori non 
concessi per gli atterramenti 
di Vialli e Mancini alle am
moni/ ioni di Alemao Man-
mm, Pusceddu e Cerezo I 
guardalinee, dal can to loro 
lo h a n n o aiutato a perdere 
la testa, m a e è da credere 
c h e ci sarebbe riuscito lo 
stesso d a solo , 

"^f*3K^'7fe*^r? P r e v a l e n z a dei blucerchiati che sciupano 
!ìff llftflf'V ,12L§ tante occasioni. Azzurri accorti e fortunati 

Ì 5 4 r ^ ret*ne^ Primo Quarto d'ora della ripresa 
8 8 ^ 1 All'exploit di Padovano risponde Lanna 

SAMPDORIA-NAPOLI 
1 PAGLIUCA 
2MANNINI 

38 CEREZO 
3 KATANEC 

82 SILAS 
4 PARI 
5D BONETTI 
6 LANNA 
7LOMBARDO 
8INVERNI2ZI 
9VIALLI 

10 MANCINI 
111 BONETTI 

6 
6 
6 
6 

sv 
6 

55 
7 
5 

5 5 
6 5 
6 5 

6 
Allenatore BOSKOV 

1-1 
MARCATORI 47 Padova-

no 59 Lanna 
ARBITRO Felicani4 5 

NOTE Angoli 7-4 per il Na
poli Spettatori paganti 4992 
per un incasso di lire 
171255 000 abbonati 
25 186 per una quota di lire 
542 619 441 Ammoniti Ale-
mao, Mannmi Pusceddu 

De Napoli Cerezo -

1 GALLI 
2 FERRARA 
3FRANCINI 
4CRIPPA " " 

17 DEAGOSTIN 
SALEMAO 
6CORRADINI 
7PUSCEDDU 
8 DE NAPOLI-
9CARECA -

10ZOLA 
11 SILENZI 

46 PADOVANO 

7 
5 

5 5 
sv 

6 
6 5 

6 
6 

55 
5 

5,5 
6 
7 

Allenatore RANIERI 

sbaglia pareggia 
SERGIO COSTA 

i B GhNOVA Se non è valsa a 
dinmere la questione relativa 
alla supremazia tra Samp e 
Napoli in lotta per la Uefa la 
partita di Marassi sarà almeno 
servita a mitigare le cntiche dei 
detrattori di Laurent Blanc In 
assenza dell infortunato libero 
francese cui viene di norma 
addebitata la penetrabilità del 
reparto deputato alla difesa di 
Galli si sono infatti ripetute le 
disattenzioni in retroguardia 11 
Napoli e tuttavia uscito inden 
ne dalla trasferta in virtù di 
una sene di favorevoli coinci
denze Nel pnmo tempo una 
traversa di Mancini ed un bal
zo felino di Galli su guata di 
Vinili hanno graziato Herrara e 
Francini apparsi entrambi i 
fantasmi degli insuperabili 
marcaton che furono Nella ri
presa Padovano ha inventato 

dopo una manciata di secondi 
un gol di rara bellezza costnn 
gendo la Sampdona ali affan 
nosa nmonta coronata la qua 
le Lombardo ha pensato bene 
di sbatacchiare addosso a Gal 
li due palloni del possibile van
taggio Anche l arbitro Felicani 
ha voluto apporre la propria 
firma in calce alla fausta gior
nata partenopea interpretan
do con magnanimità un parti 
colare vezyo di Ferrara quello 
di cinturare gli attaccanti che 
gli sfuggono le vittime del trat
tamento Vialli e Mancini si so
no viste gratificate da un sorri
so il pnmo da un calcio di pu
nizione dal limite - ma il fallo 
era avvenuto in arca - il secon 
do Elencati i fatton che hanno 
concorso alla salvezza del Na 
poli va comunque reso a Ra

nieri il merito di avere imposta 
sto saggiamente I incontro 
senza disdegnare il contropie 
de per quanto con-entilo dalla 
limitata ispirazione di Zola 
Boskov gli ha risposto con uno 
schieramento obbligato La 
tonsillite di Vierchowod lo ha 
infatti, costretto ad inserire Da
rio Bonetti in marcatura su Si 
lenzi mentre Manoini seguiva 
le orme di Careca e al centro
campo Katanec occupava il 
ruolo di centrale in un duello 
con De Napoli dove il molto 
correre annullava la scarsa raf 
fmatezza di tocco e l altrettan
to ridotta inventiva Non era 
certo supcriore la quantità di 
fosforo che si spngionava dalle 
altre sfide - Cnppa contro Eva
no Bonetti e Lombardo contro 
Pusceddu sulle due fasce Pan 
contro Zola e Alemao contro 
Invemizzi sulle nspettive tre 
quarti - sicché il solo Mancini 

restava depositano di una ccr 
ta dose di estro che peraltro 
dispensava con parsimonia 
Lo impaurivano forse le ru
dezze dell irriconoscibile Fer 
rara cui lo spaurito Francini 
faceva degno controcampo 
opposto a Vialli Era quella 
del centravanti accusato di al
zare troppo il gomito una par
tita nella partita L ansia di di 
mostrarsi degno della Nazio 
naie non gli causava per la ve 
nta particolari disagi ma la 
sensazione di essere sotto co
stante controllo per via del la
tente nervosismo lo induceva 
probabilmente ad una circo 
spezione eccessiva II torpido 
avvio della partita confortava 
la sensazione offrendo l alibi 
per distogliere l occhio dal 
campo e per posarlo sulle tn 
bune dove numerosi striscioni 
proclamavano l'insostituibilità 

di Vialli Due esempi I urbani 
stico «divieto di vendita» con 
tanto di numero nove sullo 
sfondo di un cartello stradale 
e il medico patetico «Vialli sei il 
nostro cuore senza non si vi
ve» Dopo un uscita di piede di 
Pagliuca su Careca ( I l ) il 
cuore della Sampdona inizia 
va in effetti a pulsare tiro dal li 
mi te ( !6 ) colpo di testa a lato 
(19 ) cintura subita da Terra 
ra (23 ) giravolta su cross di 
Invemizzi respinta da Galli 
(<14 ) In mezzo allo show di 
Vialli, una finta di Mancini su 
ìwentalo rctropassaqgio di 
herrara aveva ingannato Galli e 
costretto Francini a salvare sul 
la linea (25 ) due minuti più 
tardi lo slesso Mancini aveva 
centrato la traversa Un diago
nale di Alemao deviato da Pa
gliuca era il testimone della 
staffetta napoletana tra primo 

e secondo tempo In apertura 
di ripresa infatti l ineo entrato 
Padovano dribblava ^anna in 
arca e annichiliva Pagliuca II 
raro capolavoro richiedeva 
un analoga rarità il pareggio 
di Lanna su torre di lombardo 
(58 ) poteva ben dirsi adatto 
allo scopo Più consuete erano 
le nefande conclusioni di 
lombardo che graziava il Na
poli per due volte Altre nefan 
dez/c le perpretavano arbitro 
e guardalinee invertendo am
monizioni ed ignorando po
tenziali espulsioni - reazione 
di Pusceddu e Padovano a falli 
di Cerezo e Dano Bonetti - Al 
la fine rimaneva un pan so 
stanzialmente insipido meno 
malinconico perù >. di quel 
Sampdona-Napoli dello scor 
so anno che segnò I ultimo gol 
e I ultima apparizione italiana 
di un Diego Maradone pingue 
e bolso 

Viola troppo distratti subiscono più volte il contropiede dei rossoblu. All'inizio sono proprio gli ospiti a rendersi pericolosi, 
fino a quando nella ripresa la musica cambia, anche grazie ad un Mareggini molto distratto. E intanto la panchina di Radice vacilla 

Dal Sant'Elia quattro bacioni a Firenze 
Daniel Fonseca, I uruguaiano del 

Cagliari sfugge al controllo del 
libero viola Maluso! e segna di 

piatto sinistro il primo 
dei suol due gol 

CAGLIARI-FIORENTINA 
1JELPO 
2 NAPOLI 

75 VILLA 
3 FESTA 
4HERRERA 
5FIRICANO 
6 MOBILI 
7 BISOLI 
8NARDINI 
9FRANCESCOLI 

89 CRINITI 
10MATTEOLI 
11 FONSECA 

6 
6 5 
sv 
6 
6 
6 
6 

6 5 
6 

6 5 
sv 

6 5 
6 

Allenatore MAZZONE 

GIUSEPPE CENTORE 

M CAGLIARI Risultato trop
po pesante per i viola? Fjrse si 
L andamento dell incontro 
non nspecchia i quattro gol al 
passivo ma conferma la supe-
nonta del Cagliari che ha sa 
puto soffnre aspettando i mo
menti opportuni per trafiggere 
un distratto Mareggini La par
tita di apre con gli ospiti ben 
disposti in campo, con un effi
cace filtro su Matteoli e France-
seoii ed un pencoloso Batistu 
ta M 15 un palo di Dell Oglio 
illude Radice e pochi minuti 
dopo Dunga prova comunque 
opaca la sua impegna lelpo 
su punizione I estremo difen
sore rossoblu si salva a pugni 
chiusi Mazinho si muove bene 
lungo il fronte offensivo men
tre Ba'istuta nmane in ombra 
lino al 25 quando su un cross 
da sinistra di Carobbi con un 
poderoso stacco di testa >pcdi-
sce la sfera a fil di traversa La 
prima parte della qara non of
fre altn spunti di cronaca ilCa 
glian non e certo pencoloso 
come i viola tanto che nmedia 
un solo calcio dalla baridien 
na al termine di una azione 
che vede Fonseca antic ipato 
da Carobbi al momento di in 
tervenire su un cross di Napoli 
Tra i rossoblu e Bisoli uno dei 
più volenterosi ma la squadra 
con pochi spazi a disposizio
ne non si espnme come po

trebbe 
Tu» altra musica la ripresa 

che si apre però con Carobbi 
che impegna lelpo con un 
cross basso e teso Al 54 I a 
zione che cambia il corso del 
I incontro Mattioli converge 
da sinistra verso il centro del 
1 area ed effettua un cross ver 
so Napoli 11 difensore rossoblu 
sdora la palla di quel tanto che 
basta a modificare di poco la 
traiettona e a porre fuori tem 
pò Mareggini indeciso se in 
tenenire sul pallone o aspetta 
re La partita cambia tono e di 
venta anche più cattiva La fio
rentina si porta in avanti ma fa 
confusione manca un vero re 
gusta e Batistuta e solo Sara 
proprio la punta argentina a 
far gridare al gol al 61 quando 
colpisce al volo di co'lo pieno 
un metro dentro I arca di rigo 
re i1 pallone con uno strano cf 
(etto lambisce il palo opposto 
della porta del Cagliari con 
lelpo fuori causa b I u'timo 
sussulto dei viola che cedono 
le redini dell incontro al Ca 
glian Al 65 il gol capolavoro 
di Pranccscoli poco oltre mct<S 
campo con la difesa schiera 
ta si porta dietro tre avversane 
ai 16 metri e costretto a drib
blare anche Napoli che fa un 
velo sufficiente ad ingannare il 
numero uno vicla Ma PeKRin> 

fa cosi due passi avanti e per 
Francescoli superarlo e un gio
co da ragazzi Nove minuti do 
pò con una classica azione di 
contropiede Fonseca lancia 
to da Mobili segna di piatto 
destro la terza rete E mentre il 
pubblico abbandona felice gli 
spalti 1 uruguagliano gli regala 
il quarto gol Su nlancio offen 
sivo Mar»ggini colpisce la pai 
la di testa proprio sui piedi di 
Tonseca logico gol e danza 
propiziatoria per la gioia dei ti 
fosi Per i viola da segnalare so
lo un palo di Mazinho ali 83 
L incontro ha detto molto sulle 
due compagini II Cagliari 0 in 
buona salute ha uno spoglia 
toio compatto con Mazzone 
che riesce a trasmettere la sua 
proverbiale grinta Per i viola il 
discorso si capovolge Nevsun 
alto dirigente ha seguito ieri la 
squadra e questo la dice lunga 
sul clima dentro lo spogliatoio 
La panchina di Maiellaro fa di 
scutere anche se Mazinho ha 
un rientro positivo e lo sfalda 
mento tra i reparti non agevola 
certo il compito di Radice Og 
gì si saprà la sua sorte potreb 
be dimettersi o essere esonera 
to Resta il [atto che 1 ambiente 
viola i tifosi non amano il tee 
meo lombardo a cui si posso 
no addebitare alcune sconfitte 
in casa ma non 'a crisi di una 
società prima che di una 
souadra 

4-0 
MARCATORI 54 Napoli. 
65 Francescoli 74 e 89 

Fonseca 

ARBITRO Cesari 6 
NOTE Angoli 3-2 per la Fio
rentina Ammoniti Nardini 
Salvatori Satistuta Pioli 
Terreno In ottime condizio

ni Spettatori 28mlla 

2 6 . GIORNATA 

1 MAREGGINI 
2MALUSCI 
3CAR0BBI 
4DUNGA 
SFACCENDA 

85' FIONDELLA 
6 PIOLI 
7DALLOGLIO 

68 BRANCA 
8 MAZINHO -
9 BATISTUTA 

10 ORLANDO 
11 SALVATORI 

55 
5 
5 
5 
5 

sv 
5 

5 5 
SV 
6 

65 
5 
5 

Allenatore RADICE 

CLASSIFICA 

SQUADRE 

MILAN 

JUVENTUS 

NAPOLI 

TORINO 

PARMA 

SAMPDORIA 

INTER 

ROMA 

LAZIO 

ATALANTA 

GENOA 

FOGGIA 

FIORENTINA 

CAGLIARI 

VERONA 

BARI 

CREMONESE 

ASCOLI 

Punti 

4 3 

3 9 

3 2 

3 0 

2 9 

2 9 

2 9 

2 8 

2 7 

2 7 

2 6 

2 3 

2 2 

2 0 

1 9 

1 7 

1 K 

1C» 

PARTITE 

Gì 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

26 

VI 

17 

16 

11 

9 

9 

9 

7 

8 

8 

8 

8 

7 

7 

5 

7 

4 

4 

4 

Pa 

9 

7 

10 

12 

11 

11 

15 

12 

11 

11 

10 

9 

8 

10 

5 

9 

7 

5 

Po 

0 

3 

5 

5 

6 

6 

4 

6 

7 

7 

8 

10 

11 

11 

14 

13 

15 

17 

RETI 

Fa 

50 

37 

43 

23 

25 

28 

21 

26 

33 

21 

31 

39 

31 

24 

16 

18 

18 

17 

Su 

14 

15 

31 

13 

23 

20 

20 

25 

27 

20 

32 

44 

32 

30 

35 

33 

37 

50 

IN CASA 

Vi 

10 

12 

8 

5 

7 

6 

4 

4 

4 

4 

6 

4 

5 

4 

7 

4 

4 

3 

Pa 

3 

2 

3 

6 

4 

5 

9 

7 

8 

6 

5 

5 

4 

6 

2 

6 

2 

3 

Po 

0 

0 

2 

1 

1 

2 

0 

2 

1 

3 

2 

3 

4 

3 

4 

4 

8 

7 

RETI 

Fa 

32 

27 

26 

11 

17 

19 

11 

13 

21 

7 

18 

19 

18 

18 

12 

12 -

13 

9 

Su 

8 

7 

11 

4 

9 

9 

6 

9 

15 

7 

13 

15 

12 

12 

9 

>13 

17 

22 

FUORI CASA 

Vi 

7 

4 

3 

4 

2 

3 

3 

4 

4 

4 

2 

3 

2 

1 

0 

0 

0 

1 

Pa 

6 

5 

7 

6 

7 

6 

6 

5 

3 

5 

5 

4 

4 

4 

3 

3 

5 

2 

Pe 

0 

3 

3 

4 

5 

4 

4 

4 

6 

4 

6 

7 

7 

8 

10 

9 

7 

10 

RETI 

Fa 

18 

10 

17 

12 

8 

9 

10 

13 

12 

14 

13 

20 

1 3 . 

6 -

4 

6 

5 

8 

- S u 

6 

8 

20 

9 

14 

11 

14 

16 

12 

13 

19 

29 

20 

18 

26 

20 

20 

28 

Me 

mg 

+ 4 
- 1 

- 7 

- 8 

- 9 

- 1 0 

- 1 0 

- 11 

- 1 2 

- 1 2 

- 1 3 

- 15 

- 17 

- 19 

- 2 0 

- 2 3 

- 2 5 

- 2 6 

SI 
Lanna: se si pensa agli ironi 

ci commenti che circola 
vano su di lui ad inizio 
stagione C ancora più 
forte il contrasto con gli 
attuali lasti di questo gè 
novesc profeta in patria 
Ieri ha fatto il libero il 
marcatore su Careca e 
pure il goleador 

Vialll tutti a guardare se 
staccavi i gomiti dal cor 
pò se diceva parolacce 
agli avversari, se li nncor 
reva se mandava a quel 
paese Boskov Nulla di 
tutto questo solo tanta 
concentrazione e diverse 
conclusioni in porta 

Galli: un paio di parate de 
terminanti e una calma 
olimpica che con la dife 
sa che gli sta davanti 6 
una dote davvero molto 
ammirevole 

Il pubblico, di Ironie ai con 
tinui enon della tema ar 
bitrale ha reagito in ma 
mera sarcastica applau 
dendo ogni fisco di Teli 
cani giusto o sbagliato 
che fosse Che I ironia stia 
per divenire >la nuova 
frontier.i del Ufo' 

M 
Ferrara in eostinte alfin 

no quando non riesci ad 
usare i piedi ricorre ormai 
con disinvoltura alle mani 
e alle braccia per fermare 
gli iwersan Gli capiterà 
oi?ni tanto di incontrare 
anche arbitri mi no com 
piacenti 

Lombardo: si er i stupito 
per la mancata convoca 
zione di Sacchi M a v v a 
avanti di questo passi) si 
stupirà sempre meno 
Tutti «.olpa della pubal 
«ia7 

Zola, dove sarà finita 1 ispira 
zione che avi.-va fatto del 
piccolo centrocampista il 
nuovo Maradon ) ' Ieri ha 
ili attivo un solo lancio il 
luminante per Alemao 
I roppo poco per chi co 
me i tifosi del Napoli si 
era abituato a ben altro 

Invernizzi- nel momento in 
cui Boskov lo schiera co
me titolare si rvela im
provvisamente inadegua
to Gli avversati diretti. 
Alem io prima e x>i perfi
no lo spento Zola lo sal
tano con disinvotura 

Le classiche di A e B sono (Habo ale dal computer A parità di punti tiene cono di 1) Media motose 2) Dirterirca reti 3) Maggioi numero di leti tatù 1) Ordine alfabetico 

Boskov ironico 

«L'arbitro? 
Si merita 
un bel 10» 
H I GENOVA. Situazione al 
larmante nell infermeria della 
Sampdona id appi na due 
giorni dalla decisiva partila di 
Coppa dei Campioni a Sofia 
contro la biella Rossa Vierch-
wood non e nemmeno secso 
in campo contro il Napoli per 
colpa di una tonsillite con feb
bre a 38 e mezzo mentre Man 
nini e dovuto uscire dopo 40 
minuti per una contrattura al 
bicipide femorale destro La 
sua presenza a Sofia è in forte 
dubbio Vujadin Boskov però 
non si preoccupa più di tanto 
«Mannini non ha patito uno sti
ramento ma solo una "durez 
7a" al muscolo Per mercoledì 
potrebbe farcela altnmenti 
giocheremo con Dano Bonetti 
libero e Lanna in marcatura 
perche la Stella Rossa non ha 
giocatori alti Per Vierchwood 
nevsun problema perche lui 
non ha subito infortuni- La 
partita con il Napoli viene li 
quidata da Boskov m poche 
battute «Abbiamo avuto molta 
sfortuna siamo riusciti a sba 
gliare dei gol anche senza por 
Mere Mi dispiace per i ragazzi 
hanno [atto un grande sforzo 
ma devono accontentarsi del 
pareggio» Non accetta la pro
vocazione sull arbitro (-gli dò 
un bel 10») mentre Fausto Pa 
ri ò di opinione diversa «Con 
tro di noi ha fischino dei fuoti 
gioco incredibili e poi ha la 
sciato correre sull azione che 
ha portalo al gol di Padovano» 
Giornata di gloria anche per il 
genovese Marco Lanna al suo 
pnmo gol in sene A. »È stata 
una gioia immensa anche 
perche ha dato un punto alla 
Sampdona La rete la dedico 
ai miei genitori Ho segna'o 
perche mancava Vierchowod 
0 lui ad avere 1 esclusiva sui 
calci piazzati » D S C 

CANNONIERI 

Ranieri 

«Un punto 
fondamentale 
per l'Uefa» 
• i U.NOVA Un punto im • 
portante fondamentale per 
raggiungere la Coppa Uefa 
Claudio Ranien ha sempre ot 
tenuto ottimi nsultati al I erra 
ns col Caglian I anno scerso e 
contro il Genoa quest einno e 
anche ieri ha strappato un pa 
reggio giudicato fondamentale 
per il futuro della squadra az
zurra «Contro un avversano 
come la Sampdona si rschia 
sempre di perdere ha giocato
ri fortissimi - commenta - au-
•entici fuoriclasse Ecco per 
che quando abbiamo segnato 
mi sono tranquillizzato mi so
no detto male che vada si pa
reggia» Sul futuro della sua 
squadra e ottimista .Abbiamo 
ottenuto un punto importante 
Ad otto giornate dalla firn» sia 
mo terzi dopo essere sta'i an
che pnmi e secondi non pov 
siamo lasciarsi sfuggire la zona 
Uefa I abbiamo promesso ai 
nostri tifosi» Ancora una volta 
Ranien ha azzeccato la mossa 
giusta mettendo Padovano al 
poslo di Silenzi dopo I interval
lo due minuti e 1 attaccante di 
riserva 0 andato in gol «I o in t 
sento Padovano - spiega Ra 
nien perche senza Viercho ' 
wod e Mannini la Samp poteva , 
esser* messa in difficolta da 
uno scattista come lui» Unica 
nota stonata I infortunio chi 
ha costretto Cnppa a lasciare il " 
campo nel pnmo tempo una «• 
distorsione alla caviglia destra 
che non desta • comunque 
grande preoccupazione Una * 
domenica positiva dunque 
per il Napoli Impovsibile però 
sentire i commenti dei diretti 
interessati I giocatori infatti, 
non »ono passati dalla sala 
stampa perché dovevano cor
rere ili aeroporto Mentre i 
cronisti napoletani hanno pò 
tuto raggiungere il pullman gli 
addct'i della stampa h inno ' 
blocc ito quelli genovesi n ba 
se a non si sa quali oscure mo
tivazioni , v s c 

PROSSIMO TURNO 
Domenica 5/4/92 ore 16 

ASCOLI-INTER 
FIORENTIN VATALANTA 
FOGGIA-CREMONESE 
GENOA-VfcRONA 
LAZIO-BARI 

21 reti Van Basten (Milan) 
nella foto 

13 reti R Baggio(Juve) 
12 reti Careca (Napoli) 
11 reti Batistuta (Fiorenti

na) Riodle (Lazio) 
10 reti Baiano (Foggia) 

Aguilera e Skuravy (Ge
noa) Sot>a (Lazio) Zola 
(Napoli) 

8 reti Platt (Bari) Fonse
ca (Cagliari) Shaiimov 
o Signori (Foggia) Vialli 
(Sampdona) 

7 reti Bianchezi ' (Atalan-
ta) Casiraghi (Juven
tus) Padovano (Napoli) 

6 reti Dezottl (Cremone
se) Melli (Parma) Man
cini (Sampdona) o Scifo 
(Torino) 

MILAN-SAMPDORIA 
NAPOLI-ROMA 
PARMA-CAGLIARI 
TORINO-JUVENTUS 

TOTOCALCIO 
Pross ima schodina •>. 

ASCOLI-INTER 
FIORENTINA-ATALANTA 
FOGGIA-CREMONESE *<-

GENOA-VERONA 
LAZIO-BARI : w 
MILAN-SAMPDORIA 

NAPOLI-ROMA w 
PARMA-CAGLIARI v 

TORINO-JUVENTUS 

CASERTANA-CESENA 
PIACENZA-PESCARA 
COMO-MONZA 
CATANZARO-LODIGIANI -


